

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 kł. 75 fen.
na pocztach 2 mark.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przejmują się na opłatę 15 fen.
za każde wiersz podługowa.

Dań: Tomasz z Wilan.
Jutro: Janusarego męcz.

OREDOWNIK.

KSPEDYCYJA
w drukarni J. Leitgebera,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biura dla Rzeczypospolitej.

LISTY
nadesłać należy franco pod adresem
do redakcji Oredownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie niszcza.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 18 Września 1879.

Wschód słońca 5.39, zach. 6.8
Długość dnia 12 god. 27 min

Poznań, 17. września.

— * **Początko** zamierzaliśmy wydać dla prawyborców osobną wskazówkę o wyborach, ze względu jednak na to, że pisimo nasze cieszy się dość licznym kołem czytelników i teraz podczas wyborów, jak się spodziewać należy, przez większość jeszcze lubieżnie starannie będzie czytana, podamy przeto w piśmie naszym objaśnienie przepisów wyborczych dla pouczenia wyborców.

Jak w przedostatnim numerze napisaliśmy, że obecnie — w ostatnim dwóch tygodniach przed wyborami — należy pamiętać o tem, aby o wyborach wszyscy wiedzieli, że dalej po miasteczkach i wsiach trzeba się poruszać, mówić wybranych na wybory, wreszcie że trzeba nam się dowiedzieć, jak się podług przepisów prawnych głosy oddają.

Czytelnicy nasi już wiedzą, że do sejmiku pruskiego nie wybieramy posłów od razu, jak do parlamentu. Wybory do sejmiku dokonywają się przez dwie osobne czynności. Wszystkie uprawnień wybory, których przy wyborach do sejmiku pruskiego nazywamy prawyborami, schodzą się najprzód w dniu oznaczonym w osobnych oddziałach, czyli obwodach, i w tych grupach wybierają z pośród siebie tak zwanych wyborców, czyli walmianów. Prawo przepisuje, że na 250 duszy musi być obrany jeden wyborca; w słobianku zatem do ludności wybiera się takich wyborców w każdym powiecie około 200—300, a że obwód powiatowy składa się z dwóch a czasem trzech powiatów, więc na cały obwód wyborczy przypada mniej więcej 400—600 wyborców. Dopiero ci wyborcy zjeżdżają się znów razem na wspólne miejsce i większością głosów wybierają posłów. Najprzód więc wybierają będziemy wyborców w oddziałach wyborczych, a potem ci przez nas wybrani wyborcy w całym okręgu wyborczym będą głosowali na posłów.

Podług prawa oddziały, czyli obwody wyborcze muszą być ułożone najmniej na 750, a najwięcej na 1749 dusz. Wiesz zatem, która np. liczy 800 dusz, może sama w sobie tworzyć oddział wyborczy, albo też być złączoną z drugą wsią, taką jednak, ażeby z nią razem nie liczyła więcej jak 1749 dusz. Po wsiach i po miasteczkach, gdzie liczba ludności wynosi np. 2000 i więcej dusz, tam musi być utworzonych kilka oddziałów wyborczych, w których prawyborcy osobno wybierają wybierają.

Ponieważ na 250 dusz musi być obrany jeden wyborca, a obwody wyborcze muszą być ułożone najmniej na 750, a najwięcej na 1749 dusz, więc także obrachować można, że w obwodach można obrąć najmniej 3, a najwięcej 6 wyborców. Przy układaniu obwodów rząd ma dość swobodne ręce i może tak ułożyć obwód, że pewna liczba wyborców nie jest wcale wybierana.

Przy łączeniu osobnych wiosek na jeden obwód, winna się władza trzymać podziału administracyjnego, to jest zaliczać wszystkich prawyborców do tej wsi, w której u sołtyśa placą podatki. Ten podział administracyjny jest jednakowoż w wielu obwodach bardzo zamieszany i tak zdarza się np., że w jednej i tej samej wsi będzie do dominiun głosząca osobno, tworząc osobny obwód, a np. Jutrzica i Probusza są dozwolone do wsi przyłączonej, ponieważ z tą wsią tworzą jedną całość komunalną i u tautegoż sołtyśa placą podatki. Jest to połączone z pewnemi niedogodnościami, a nawet z stratami dla nas, ale na to nie ma rady.

W osobnych obwodach wyborczych obliczają się podatki wszystkich prawyborców i prawyborcy dzielą się na 3 oddziały. Do pierwszego oddziału zaliczają się ci, którzy najwięcej placą podatki a do 1/3 wszystkich podatków; do drugiego następują, którzy razem znowo 1/3 wszystkich podatków składają; do trzeciego zaś wszyscy ci,

którzy placą najniższe podatki i ci, którzy za dnych podatków nie placą. Każdy taki oddział wybiera równą liczbę wyborców, a że oddziały tworzą się podług wysokości podatków, więc do pierwszego należy zwykle mało, a do trzeciego największe prawyborców.

W Poznaniu obwód będzie około 36—40; tworzą się one wraz z oddziałami podatkowymi w ten sposób: Magistrat układa najprzód alfabetycznie spisy prawyborców z całego miasta i to zaraz podług ulic tak, jakęśby tu widzieli przed tygodniem przy przeglądaniu tychże spisów. Z takiej listy układa się najprzód ogólna lista trzech oddziałów podług podatków, spisując wyborców z góry na dół i poczynając od tego obywatela, który plac najniższy, a kończąc na tym, który plac najniższy podatek. Suma tych podatków dzieli się na trzy równe części i w ten sposób dowiaduje się magistrat, kto do którego oddziału należy. Teraz dopiero układają się spisy obwodów wyborczych podług osobnych ulic z uwzględnieniem, żeby obwód liczył nie mniej, jak 750, a nie więcej, jak 1749 dusz i z zapisaniem każdego obywatela do tego oddziału, do którego według listy podatkowej należy. Ze zaś tak ułożony oddział miasta z uwzględnieniem powyższych warunków jest trójny i swakiwany, rząd też wie, że jedna i ta sama ulica, a nawet miasteczka jednej i tej samej kamienicy, bywają częścią do dwóch lub trzech nawięź rozmaitych obwodów poprzydzielani. Wynika to, jak to pokazujemy, z trudności układania obwodów, a nie czasem z rozmyślnego woli władzy.

W tych to obwodach ogólnymi walczący razem z niemieckimi prawyborcami o przeprowadzenie naszych wyborców. Ze zaś wybieramy oddziałami, więc wieszcie tam, gdzie mianowicie w pierwszym i drugim oddziale po miasteczkach i wsiach w powiatach, także ludnością niemiecką nasydłych, stawać będący naprzeciw dość liczny prawyborcom niemieckim, powinni się nas prawyborcy stawiać mąż w męża, aby korzystali z sprzyjających może okoliczności i nawet w tych, załadnąk wątpliwych, miejscach trzymać przeprowadzić wyborców.

— **Listy** prawyborców z mieszkańców wsi Jeżyce, wyłożone będą jutro, tj. w czwartek, placę i sobotę tj. do 20. bm. u sołtyśa p. Stalskiego. Kto w te listy nie będzie wpisany, tego do wyborów nie dopuszczą. Przygotujmy przeto wszystkim tym w Jeżycach, którzy skłóczyli lat 24, że mają prawo głosowania do sejmiku pruskiego, ażeby poszli zająrzeć w listę wyborczą do sołtyśa, bo jeżeli tam nie będą zapisani, to głos stracą.

— **W** Murwanog Gosiłnie odbędzie się w przyszłą niedzielę 16. bm. więc przedwyborczy o 4 godzinie po południu na sali p. Radzkiego, na którym przemawiać będzie p. Radzkiego z Torunia. W dniu zaś 28. bm. w tymże powiecie obronickim odbędzie się wiec w Rogoźnie.

— **Odegra** p. Turny występowała do wyborców okręgu poznańsko-obronickiego przesłaniem przez ks. prob. Ziętkiewicza z Obieziera na wiecu w Obornikach dnia 11. bm. brzmiał jak następuje:
Stanowią Wyborcy!

Wybory zbliżają się.
Naszym obowiązkiem jest starać się, ażeby jak największa liczba posłów polskich zasiadała w Izbie paoelskiej.

Starania te nie tylko trzeba rozwijać w powiatach, w których zwycięstwo polskiego kandydata pewne, nie przeważnie w takich, jak nasze powiaty, w któ-

rych trudne, lecz możliwe, jeżeli wszyscy wypieląją obowiązkowi obywatelski, a karnieść będzie pomiędzy nami.

Posłom polskim przypada obrona wielkich naszych praw. Religia przez ustawy wymaga cięży. Jeżyk nasz wyrzucił ze szkół i lona publicznego, Stęgnął wszystkie nozdrza, Tytuje ludzi umiera bez świętych Sakramentów, Tytuje dzieci nie może korzystać z szkół, w których zmuszone słuchać wykładów w języku im obcym. Morality i materialny upadek ogólny.

Nadeszła chwila, — w której nas się ku spłuszeniu. Partya narodowo-liberalna, która była twórczynią i ustaw majowych i prawa językowego i innych praw burzących nasze społeczeństwo, okradła się w wadliwym świetle, jako partya negatory. Lada ją opuściły jako odstępczyni od mas prawdziwej wolności. Rząd przerażony skutkami jej wpływu, odwołał się od niej i meiny słność, że po tem doświadczeniu utawii powróci na drogę praw religijnych i sprawiedliwości dla wszystkich.

Wyborcy! Komitet centralny wraz z delegatami powiatów wyznaczają na nasz okręg wyborczy W. pana Świniarskiego z Golezyna i mnie, która do Was ta odesła przemawia, nie mogąc dla przyczyn odmienne niezależnych wam się osobście, jakimże tego pragną, na wiecu przedstawić.

Jestem kandydatem, na którego głosować będziecie. Zgodzony z Wami w tej sprawie wszelki wyrok, w tych samych wspomnieniach trasy na tym samym zaganiu. Znam dla tego i wasze prawa i wasze potrzeby.

Jesteli daciej waszym zabiegom, posłem zostanę wybrany, będę się starał zaufaniu waszemu godnie odpowiedzieć, pracując zawsze wzdół i widzą w kierunku obrony praw nam służących, jako i ku poprawie niedoch, którą porównie z wami samą jak najdoładniej.

Dań w Obiezieru, 14. września 1879.

Hipolit Turno.

— **Rząd** pruski ogłasza urzędowo, że prawyborcy wybierać będą wyborców dnia 30. m. b., a wybory posłów dnia 7. października.

— * **Walka** rządu z Kościołami.

Sąd wschowski skłonił list gonący przeciw ks. Janowi Froehlichowi w, wikaryuszowi tamsojszemu, w którym przypomniał wszystkie kary, na jakie ks. Froehlich za przestępstwo praw majowych skazany został. Wyroków tych jest aż cztery, i to: aplikacyjny sądu w Poznaniu z 28. maja 1874 r. skazujący na 350 talarów lub 7 miesięcy więzienia, sądu wschowskiego z 24. kwietnia 1874 r. skazujący na 400 talarów lub 109 dni więzienia, sądu aplikacyjnego w Poznaniu z 25. czerwca 1874 r. skazujący na 550 talarów lub 390 dni więzienia, naroznie najwyświeższego trybunału w Berlinie z 10. czerwca 1874 r. skazujący na 50 talarów lub 3 tygodnie więzienia. Ogółem zatem w ciągu 2 tylko miesięcy r. 1874. został ks. Froehlich skazany na 1350 talarów lub 2 lata i przeszło miesiąc więzienia!

Nowiny polityczne.

Niemcy. Walsze zebrane niemieckie katolików w Akwigranie zostały zamknięte po odbyciu trzech publicznych posiedzeń, na których przychodziły pod obronę posiedzeń, już przedtem obronione i uchwalone w Konstancji. Komitety tych było kilka, które się zajmowały sprawami Kościoła, szkół, wyborów i innych stowarzyszeń katolickich, w celach szerzenia wiary i oswiaty katechodych. Z całą troskliwością rozbierali meżowie najwłaściwiej pomiędzy katolikami niemieckimi wszystkie potrzeby i kroki Kościoła i innych w Niemczech, wszędzie starając się zarządzić ziemi, lub przynajmniej wytknąć drogi,

